
Diário Oficial salto.sp.gov.br
 ---------------------------------------------------------------------

do município

Publicação Oficial do Município da Estância Turística de Salto, conforme Lei Municipal n. 3.713, de 13 de dezembro de 2017

SUMÁRIO

Município
 da Estância Turística

de Salto

Secretaria de Administração e Governo Digital 2 ........................................................................................................... 
Secretaria de Cultura 6 ........................................................................................................................................................ 

Sexta-feira, 07 de junho de 2024
Distribuição Eletrônica | Ano VII | Edição nº 1663A



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE SALTO Sexta-feira, 07 de junho de 2024 Ano VII | Edição nº 1663A | Página 2 de 33

Município de Salto - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 
 

 

Paço Municipal - Avenida Tranquillo Giannini, nº 861, Distrito 
Industrial Santos Dumont, Salto/SP, CEP: 13.329-600 

Telefone: 0 (11) 4602-8500 
Site: www.salto.sp.gov.br 

 

PORTARIA MUNICIPAL Nº 346 DE 07 DE JUNHO DE 2024 

 
DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO DOS MEMBROS DA 

COMISSÃO ESPECIAL PARA A ELABORAÇÃO DO 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA 

CONTRATAÇÃO TEMPORARIA DE MÉDICOS NA 

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE 

SALTO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS CORRELATAS. 

              

LAERTE SONSIN JÚNIOR, Prefeito da Estância Turística de Salto, no 

Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei. 

         
RESOLVE 

 
Art. 1° - Ficam designados para compor a COMISSÃO ESPECIAL PARA 

ELABORAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO, para contratação temporária de Médicos, 

com responsabilidade de realizar estudos técnicos, estabelecer condições para preparar e aplicar todas 

as fases do certame, coordenar as atividades, organizar e cumprir a legislação pertinente, sob a 

Presidência do primeiro e Secretaria do segundo. 

 
I - Rogério Rosa Pereira – Secretaria de Administração 

II - Albino Cirino de Lima Junior - Secretaria de Administração 

III - Camila Soares Martins de Souza – Secretaria de Administração 

IV – Maria Cecilia Stoppa – Secretaria de Saúde 

V – Vanessa Stopa Veronezi – Secretaria de Saúde 
 

 
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão, revogando as 

disposições em contrário,  

Salto/SP, aos 07 de junho de 2024. 

 

LAERTE SONSIN JÚNIOR  

Prefeito  

 
Registrada na Secretaria Municipal de Administração e Governo Digital em 07 de junho de 2024, com a devida publicação. 

 

 

MARCELLO ALCKMIN DE CARVALHO 

Secretário Municipal de Administração e Governo Digital 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E GOVERNO DIGITAL
Secretaria de Administração e Governo Digital



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE SALTO Sexta-feira, 07 de junho de 2024 Ano VII | Edição nº 1663A | Página 3 de 33

Município de Salto - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 
 

 

Paço Municipal - Avenida Tranquillo Giannini, nº 861, Distrito 
Industrial Santos Dumont, Salto/SP, CEP: 13.329-600 

Telefone: 0 (11) 4602-8500 
Site: www.salto.sp.gov.br 

 

PORTARIA MUNICIPAL Nº 347, DE 07 DE JUNHO DE 2024 

 

DISPÕE SOBRE CONTRATAÇÃO 

TEMPORÁRIA POR EXCEPCIONAL 

INTERESSE PÚBLICO  

 

 

LAERTE SONSIN JÚNIOR, Prefeito da Estância Turística de Salto, no 

Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei e; 

 

CONSIDERANDO como interesse público, de caráter essencial e 

inadiável, a prestação de serviços à população, conforme motivação apresentada pela Secretaria de 

Saúde nos autos do Processo Administrativo nº 3.609/2024; 

 

CONSIDERANDO o artigo 37, inciso II, da Constituição Federal, os 

termos da Lei Municipal nº 2.940/2009 e a deliberação contida no TC-A-15248/026/04, do Tribunal de 

Contas do Estado de São Paulo; 

 

 

RESOLVE 

 

Artigo 1º – AUTORIZAR a contratação temporária dos seguintes cargos 

contidos na Tabela e Anexo do QUADRO GERAL DE SERVIDORES criado pela Lei Municipal nº 

2.814/2007 e suas atualizações: 

 

I – 01 (um) Médico Cardiologista 

II – 02 (dois) Médico Oftalmologista 

III – 01 (um) Médico Gastroenterologista 

IV – 01 (um) Médico Urologista 

V – 01 (um) Médico Neurologista Pediátrico 

VI – 01 (um) Médico Ginecologista 

 

 

Artigo 2º – A Comissão Especial do Processo Seletivo Simplificado a 

que se refere a Portaria Municipal nº 346/2024 fará publicar o edital da contratação, assegurando ampla 

divulgação das vagas. 

 



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE SALTO Sexta-feira, 07 de junho de 2024 Ano VII | Edição nº 1663A | Página 4 de 33

Município de Salto - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 
 

 

Paço Municipal - Avenida Tranquillo Giannini, nº 861, Distrito 
Industrial Santos Dumont, Salto/SP, CEP: 13.329-600 

Telefone: 0 (11) 4602-8500 
Site: www.salto.sp.gov.br 

 

Artigo 3º – Esta portaria entra em vigor na data da publicação, 

revogando as disposições em contrário. 

 

 

 

 

Prefeitura da Estância Turística de Salto 
Salto/SP, aos 07 de junho de 2024. 

 

 

LAERTE SONSIN JÚNIOR  

Prefeito  

 

Registrada na Secretaria Municipal de Administração em 07 de junho de 2024, com a devida publicação. 

 

 

 

MARCELLO ALCKMIN DE CARVALHO 

Secretário Municipal de Administração e Governo Digital 

 



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE SALTO Sexta-feira, 07 de junho de 2024 Ano VII | Edição nº 1663A | Página 5 de 33

Município de Salto - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

EXTRATO
CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

Contrato Administrativo nº 094/2024
Processo Administrativo nº 857/2024
Contratante: Município de Salto
Contratada: W.S.L Produções e Eventos Ltda
Objeto: Cessão de espaço para exposição e outras

avenças  no  evento  “7º  CONEXIDADES  –  ENCONTRO
NACIONAL DE PARCEIROS PÚBLICOS & PRIVADOS”

Referente: Art. 74, inciso I da Lei 14.133/2021
Valor Total: R$ 20.400,00 (vinte mil e quatrocentos

reais)
Vigência: até o dia 08 de junho de 2024, a partir da

assinatura.
Tipo de Área Montagem Metragem

Stand Padrão:
estrutura de treliça de alumínio tipo Q15;
forração carpete 3mm;
iluminação.

Montadora do
evento

15 m2

5m (L) x 3m (P)

Valor Global: R$ 20.400,00

Estância Turística de Salto, 29 de maio de 2024
Wanderley Rigolin

Secretário de Turismo
(Contratante)

...........................................................................................................
Prefeitura da Estância Turística de Salto

Aviso de Dispensa n° 165/2024
Processo Administrativo nº 1701/2024

Ratificação – Dispensa de Licitação
Art. 75, inciso II da Lei Federal nº 14.133/21

Na  qualidade  de  Secretário  Municipal  de  Turismo,
devidamente  autorizado,  através  do  Decreto  59/2023  e
conforme disposto do artigo 72, inciso VIII, da Lei Federal nº
14.133/21, mediante a Instrução Normativa SEGES nº 67 de
8  de  julho  de  2021,  que  se  refere  sobre  a  dispensa
eletrônica,  em  seu  artigo  22,  inciso  III,  quanto  a
procedimentos  fracassados  e  desertos,  após  01  (uma)
publicação do aviso de dispensa visando buscar propostas
mais vantajosas a essa municipalidade, em 28 de maio de
2024,  afim  de  não  ocasionar  prejuízos  à  Prefeitura,  esta
Secretaria opta pela compra através do menor valor cotado
do  item supracitado,  e  ratifico  a  contratação  por  dispensa
de licitação referente a aquisição de 02 Bebedouros para
PET,  sendo o  valor  unitário  de  R$ 4.237,25 (quatro  mil
duzentos e trinta e sete reais e vinte e cinco centavos),
sendo o valor total de R$ 8.474,50 (oito mil quatrocentos e
setenta  e  quatro  reais  e  cinquenta  centavos),  com  a
e m p r e s a  M E T A L C O  D O  B R A S I L  L T D A ,  C N P J :
19.844.288/0001-09.  Justifica-se  a  aquisição  pela
necessidade  de  atender  com  eficiência  e  qualidade  os
turistas,  munícipes  e  visitantes  que  sejam  tutores,  ou
simplesmente,  estejam  acompanhados  de  animais
domésticos em visitas ao Complexo da Cachoeira, local pet
friendly.

Município de Salto, 07 de junho de 2024.
Wanderley Rigolin

Secretário Municipal de Turismo
...........................................................................................................



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE SALTO Sexta-feira, 07 de junho de 2024 Ano VII | Edição nº 1663A | Página 6 de 33

Município de Salto - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

RESULTADO PRELIMINAR – FASE DE HABILITAÇÃO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 12.478/2023 

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 07/2023 - APOIO AO SETOR AUDIOVISUAL 
Edital de seleção de projetos culturais de audiovisual para firmar Termo de Execução 

Cultural com recursos da Lei Federal Complementar N.º 195/2022 - “Lei Paulo 
Gustavo”  

 

A Prefeitura da Estância Turística de Salto, por meio da Secretaria da Cultura, em 
cumprimento a Lei Complementar nº 195, de 8 de julho de 2022 - “Lei Paulo Gustavo”, 
Decreto de Regulamentação nº 11.525, de 11 de maio de 2023 e Decreto de Fomento 
nº 11.453, de 23 de março de 2023, torna público o RESULTADO PRELIMINAR DA FASE 
DE HABILITAÇÃO do Edital de Chamamento Público nº 07/2023 - Apoio ao Setor 
Audiovisual, cujo objeto é a seleção de projetos culturais que se enquadrem nas 
categorias e condições descritas no Anexo I, para celebração de Termo de Execução 
Cultural, com o objetivo de incentivar a produção audiovisual do Município de Salto, SP. 

  

CATEGORIA A - APOIO A PRODUÇÕES AUDIOVISUAIS, DE FORMA EXCLUSIVA OU EM 
COMPLEMENTO. 

 

SUBCATEGORIA A-3: PRODUÇÃO DE VÍDEO CLIP, VÍDEO ARTE E/OU VÍDEO DANÇA. 

 

 

 

SUBCATEGORIA A1 - PRODUÇÃO DE OBRAS AUDIOVISUAIS, DE CURTA-METRAGEM DE 
QUALQUER GÊNERO OU ESTILO. 

CLASS 
 
INSC 

NOME 
COMPLETO CPF / CNPJ CATEGORIA 

NOME DO 
PROJETO 

SITUAÇÃO 

10ª 32 

WASHINGTON 
LUIS LIMA 
DOS SANTOS 

477.183.738-
43 

produção de 
obras 
audiovisuais, de 
curta-metragem 
de qualquer 
gênero ou estilo. Blackout FM 

HABILITADA 

14ª 75 

NATÁLIA 
MARTINS 
SILVA 

449.429.548-
51 

produção de 
obras 
audiovisuais, de 
curta-metragem 
de qualquer 
gênero ou estilo. Eleonor 

HABILITADA 

 
CLASS INSC 

NOME 
COMPLETO CPF / CNPJ CATEGORIA 

NOME DO 
PROJETO 

SITUAÇÃO 

1º 13 

EDIMILTON DA 
SILVA DOS 
SANTOS 

298.351.938-
43 

produção de 
vídeo clip, 
vídeo arte 
e/ou vídeo 
dança. 

GENTE DE 
RESPEITO 

HABILITADA 

2º 30 

RAFAEL 
SIQUEIRA DE 
CARVALHO 

419.504.418-
90 

produção de 
vídeo clip, 
vídeo arte 
e/ou vídeo 
dança. Periferia vive 

HABILITADA 

SECRETARIA DE CULTURA
Secretaria de Cultura



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE SALTO Sexta-feira, 07 de junho de 2024 Ano VII | Edição nº 1663A | Página 7 de 33

Município de Salto - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

Nos casos abaixo em que notou-se inconsistência ou pendência nos documentos 
elencados no item 14 do edital, a Secretaria Municipal da Cultura  fixa o prazo de 2 (dois) 
dias úteis para o saneamento de falhas para regularização, elucidação ou 
complementação, ficando o apoio à projetos contemplados condicionado à resolução da 
inconsistência ou pendência em até 02 (dois) dias úteis, devendo encaminhar por meio 
do e-mail lpgsalto@gmail.com. 

CATEGORIA A - APOIO A PRODUÇÕES AUDIOVISUAIS, DE FORMA EXCLUSIVA OU EM 
COMPLEMENTO 

SUBCATEGORIA A1 - PRODUÇÃO DE OBRAS AUDIOVISUAIS, DE CURTA-METRAGEM DE 
QUALQUER GÊNERO OU ESTILO. 

CLASS INSC 
NOME 
COMPLETO CPF / CNPJ CATEGORIA  

NOME DO 
PROJETO SITUAÇÃO 

1 67 

34.678.199 
MATHEUS 
FERNANDO 
RODRIGUES 34.678.199.0001/23 

produção de obras 
audiovisuais, de 
curta-metragem de 
qualquer gênero ou 
estilo. 

Candomblé de 
Angola, raízes, 
ancestralidade e 
resistência 

FALTA: Certidão 

Negativa de 

Débitos 

Relativa aos 

Créditos 

Tributários 

Estadual.  / 
FALTA: 

Comprovação 

de abertura de 

conta bancária 

exclusiva e 

específica para 

o projeto 

cultural em 

nome do 

proponente 

Pessoa Física 

(Demonstrativo 

de Abertura de 

Conta, emitido 

pelo banco) 

2 28 
IGOR FERREIRA 
DOMINGOS 111.124.716-18 

produção de obras 
audiovisuais, de 
curta-metragem de 
qualquer gênero ou 
estilo. 

A Redenção de 
Cam 

FALTA: 

Comprovação 
de abertura de 
conta bancária 
exclusiva e 
específica para 
o projeto 
cultural em 
nome do 



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE SALTO Sexta-feira, 07 de junho de 2024 Ano VII | Edição nº 1663A | Página 8 de 33

Município de Salto - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

proponente 
Pessoa Física 
(Demonstrativo 
de Abertura de 
Conta emitido 
pelo banco 

3 40 

GIOVANNA 
ARAVÉCHIA 
VIEIRA 423.755.248-96 

produção de obras 
audiovisuais, de 
curta-metragem de 
qualquer gênero ou 
estilo. Renascer 

FALTA: 

Comprovação 
de abertura de 
conta bancária 
exclusiva e 
específica para 
o projeto 
cultural em 
nome do 
proponente 
Pessoa Física 
(Demonstrativo 
de Abertura de 
Conta emitido 
pelo banco 

4 46 
THAÍS CAROLINA 
SILVA 346.917.228-58 

produção de obras 
audiovisuais, de 
curta-metragem de 
qualquer gênero ou 
estilo. Às Vezes 

FALTA: Certidão 
Negativa de 
Débitos 
Relativa aos 
Créditos 
Tributários 
Estadual / 

FALTA: 

Comprovação 
de abertura de 
conta bancária 
exclusiva e 
específica para 
o projeto 
cultural em 
nome do 
proponente 
Pessoa Física 
(Demonstrativo 
de Abertura de 
Conta emitido 
pelo banco  

5 29 

PABLO MATEUS 
DA COSTA 
MERCES 518.700.528-62 

produção de obras 
audiovisuais, de 
curta-metragem de 
qualquer gênero ou 
estilo. A Última Ceia 

FALTA: 

Comprovação 
de abertura de 



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE SALTO Sexta-feira, 07 de junho de 2024 Ano VII | Edição nº 1663A | Página 9 de 33

Município de Salto - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

conta bancária 
exclusiva e 
específica para 
o projeto 
cultural em 
nome do 
proponente 
Pessoa Física 
(Demonstrativo 
de Abertura de 
Conta emitido 
pelo banco / 
FALTA: 
Preencher 
Anexo V 

6 20 
INGRID GARCIA 
PIANUCCI 464.413.468-69 

produção de obras 
audiovisuais, de 
curta-metragem de 
qualquer gênero ou 
estilo. 

ESTADO 
VIOLÊNCIA 

FALTA: 

Comprovação 
de abertura de 
conta bancária 
exclusiva e 
específica para 
o projeto 
cultural em 
nome do 
proponente 
Pessoa Física 
(Demonstrativo 
de Abertura de 
Conta emitido 
pelo banco 

7 71 

ADRIELE 
MARTINS DOS 
REIS 421.386.778-18 

produção de obras 
audiovisuais, de 
curta-metragem de 
qualquer gênero ou 
estilo. De Baile em Baile 

FALTA: 

Comprovante 

de residência 

de pelo menos 

01 (um) ano 

atrás, contados 

até último dia 

de inscrição 

FALTA: 

Comprovação 

de abertura de 

conta bancária 

exclusiva e 

específica para 

o projeto 



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE SALTO Sexta-feira, 07 de junho de 2024 Ano VII | Edição nº 1663A | Página 10 de 33

Município de Salto - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

cultural em 

nome do 

proponente 

Pessoa Física 

(Demonstrativo 

de Abertura de 

Conta, emitido 

pelo banco) 

8 81 
IGOR 
EVANGELISTA 503.278.268-86 

produção de obras 
audiovisuais, de 
curta-metragem de 
qualquer gênero ou 
estilo. Além do Vazio 

FALTA: Certidão 
Negativa de 
Débitos 
Relativa aos 
Créditos 
Tributários 
Municipal / 
FALTA: Anexar 
documento do 
declarante do 
Anexo V 
 

9 56 
ARILTON CARLOS 
DE ASSUNÇÃO 286.997.278-44 

produção de obras 
audiovisuais, de 
curta-metragem de 
qualquer gênero ou 
estilo. Seu Tipo 

FALTA: 

Comprovação 

de abertura de 

conta bancária 

exclusiva e 

específica para 

o projeto 

cultural em 

nome do 

proponente 

Pessoa Física 

(Demonstrativo 

de Abertura de 

Conta, emitido 

pelo banco) 

 

10 39 

BELLATRIZ 
MOREIRA DOS 
SANTOS 121.863.556-80 

produção de obras 
audiovisuais, de 
curta-metragem de 
qualquer gênero ou 
estilo. 

Meu Velho 
Mundo 

FALTA: 

Certidões 

negativas de 

débitos 

relativas aos 

créditos 

tributários 



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE SALTO Sexta-feira, 07 de junho de 2024 Ano VII | Edição nº 1663A | Página 11 de 33

Município de Salto - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

estaduais / 

FALTA: 

Comprovante 

de residência 

atual 

11 45 
FERNANDA YUMI 
SHIMIZU TANAKA 452.474.108-90 

produção de obras 
audiovisuais, de 
curta-metragem de 
qualquer gênero ou 
estilo. Metamorfose 

FALTA: 
Comprovante 
de residência 
atual, por meio 
da 
apresentação 
de contas 
relativas à 
residência e 
comprovante 
de residência de 
pelo menos 01 
(um) ano atrás, 
contados até 
último dia de 
inscrição do 
Edital; Na 
hipótese em 
que o 
proponente não 
possua 
comprovante 
de residência 
em nome 
próprio, deverá 
apresentar 
declaração de 
co-residência 
assinada pelo 
titular do 
comprovante, 
conforme 
modelo 
disponível no 
Anexo V deste 
Edital / Falta: 
ANEXO V 
(Irregularidade 
no 
preenchimento)  



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE SALTO Sexta-feira, 07 de junho de 2024 Ano VII | Edição nº 1663A | Página 12 de 33

Município de Salto - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 
 

12 19 
GUILHERME DE 
FREITAS NUNES 503.387.858-17 

produção de obras 
audiovisuais, de 
curta-metragem de 
qualquer gênero ou 
estilo. 

Momento, Apenas 
Momento 

FALTA: 

Comprovante 
de residência 
atual 

13 72 

LUCAS 
FABRICIANO 
LAURENCIANO 
VIEIRA 407876288-32 

produção de obras 
audiovisuais, de 
curta-metragem de 
qualquer gênero ou 
estilo. Vicent 

FALTA: 

Comprovante 

de residência 

de pelo menos 

01 (um) ano 

atrás, contados 

até último dia 

de inscrição do 

Edital / FALTA: 

Comprovação 

de abertura de 

conta bancária 

exclusiva e 

específica para 

o projeto 

cultural em 

nome do 

proponente 

Pessoa Física 

(Demonstrativo 

de Abertura de 

Conta, emitido 

pelo banco) 

14 6 
LEANDRO COSME 
XAVIER CASTRO 267.980.818-51 

produção de obras 
audiovisuais, de 
curta-metragem de 
qualquer gênero ou 
estilo. Altas Habilidades 

FALTA: 

Comprovação 
de abertura de 
conta bancária 
exclusiva e 
específica para 
o projeto 
cultural em 
nome do 
proponente 
Pessoa Física 
(Demonstrativo 
de abertura de 



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE SALTO Sexta-feira, 07 de junho de 2024 Ano VII | Edição nº 1663A | Página 13 de 33

Município de Salto - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

Conta, emitido 
pelo banco). 

 

15 1 
LEANDRO 
LAMMOGLIA 396.073.418-21 

produção de obras 
audiovisuais, de 
curta-metragem de 
qualquer gênero ou 
estilo. Herói 

-NÃO ENVIOU 
NENHUM 
DOCUMENTO 
ELENCADO NO 
ITEM 14 DO 
EDITAL 

16 18 

GUSTAVO 
HENRIQUE 
FERREIRA LIMA 230.489.928-55 

produção de obras 
audiovisuais, de 
curta-metragem de 
qualquer gênero ou 
estilo. 

Os Power: Pilares 
da inteligência 
Emocional 

-NÃO ENVIOU 
NENHUM 
DOCUMENTO 
ELENCADO NO 
ITEM 14 DO 
EDITAL 

17 69 

ELISANGELA 
LUCINDA 
SIQUEIRA 351.812.598-20 

produção de obras 
audiovisuais, de 
curta-metragem de 
qualquer gênero ou 
estilo. 

UMA ODE AO DIA 
QUE ENTENDI 

FALTA: 

Comprovação 

de abertura de 

conta bancária 

exclusiva e 

específica para 

o projeto 

cultural em 

nome do 

proponente 

Pessoa Física 

(Demonstrativo 

de Abertura de 

Conta, emitido 

pelo banco) 

18 24 
JOÃO PAULO 
FRANCO 346.619.828-35 

produção de obras 
audiovisuais, de 
curta-metragem de 
qualquer gênero ou 
estilo. Oscar Tintel 

 FALTA: 
comprovante 
de residência 
de pelo menos 
01 (um) ano 
atrás, contados 
até último dia 
de inscrição do 
Edital / FALTA 
dados a serem 
preenchidos no 
Anexo V. 

 
 
 
 
 



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE SALTO Sexta-feira, 07 de junho de 2024 Ano VII | Edição nº 1663A | Página 14 de 33

Município de Salto - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

SUBCATEGORIA A2 - PRODUÇÃO DE DOCUMENTÁRIO DE CURTA DURAÇÃO, DE QUALQUER TEMA. 

CLASS INSC NOME COMPLETO CPF / CNPJ CATEGORIA 
NOME DO 
PROJETO 

SITUAÇÃO 

1 27 

Nome Empresarial 
53.083.603 BIANCA 
CRISTINA DE SOUZA 
RODRIGUES 53.083.603/0001-60 

produção de 
Documentário de curta 
duração, de qualquer 
tema. Poéticas 

FALTA: 

Comprovação de 

abertura de 

conta bancária 

exclusiva e 

específica para o 

projeto cultural 

em nome do 

proponente 

Pessoa Física 

(Demonstrativo 

de Abertura de 

Conta, emitido 

pelo banco) 

2 57 
Victoria Cristina 
Lopes da Silva 407.304.358-73 

produção de 
Documentário de curta 
duração, de qualquer 
tema. 

Parada do 
Orgulho LGBT+ 
de Salto: 13 Anos 
de História 

FALTA: 

Comprovação de 

abertura de 

conta bancária 

exclusiva e 

específica para o 

projeto cultural 

em nome do 

proponente 

Pessoa Física 

(Demonstrativo 

de Abertura de 

Conta, imitido 

pelo banco) 

3 70 Henrique de Souza 490.159.068-58 

produção de 
Documentário de curta 
duração, de qualquer 
tema. Porque eu volto 

FALTA: 

Comprovante de 

residência de 

pelo menos 01 

(um) ano atrás, 

contados até 

último dia de 

inscrição do 

Edital / FALTA: 

Comprovação de 

abertura de 



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE SALTO Sexta-feira, 07 de junho de 2024 Ano VII | Edição nº 1663A | Página 15 de 33

Município de Salto - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

conta bancária 

exclusiva e 

específica para o 

projeto cultural 

em nome do 

proponente 

Pessoa Física 

(Demonstrativo 

de Abertura de 

Conta, emitido 

pelo banco) , 

FALTA: assinar 

Anexo V 

4 8 Matheus Almeida 443.802.528-17 

produção de 
Documentário de curta 
duração, de qualquer 
tema. 

A HISTÓRIA POR 
TRÁS DAS FACES 
OCULTAS 

FALTA: 

Comprovação de 

abertura de 

conta bancária 

exclusiva e 

específica para o 

projeto cultural 

em nome do 

proponente 

Pessoa 

Física(Demonstra

tivo de Abertura 

de Conta, 

emitido pelo 

banco). 

 

5 9 Larissa Santa Rosa 489.169.478-55 

produção de 
Documentário de curta 
duração, de qualquer 
tema. 

O QUINTAL DA 
FÁBRICA 

FALTA: 

Comprovação de 

abertura de 

conta bancária 

exclusiva e 

específica para o 

projeto cultural 

em nome do 

proponente 

Pessoa Física 

(Demonstrativo 

de abertura de 



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE SALTO Sexta-feira, 07 de junho de 2024 Ano VII | Edição nº 1663A | Página 16 de 33

Município de Salto - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

Conta, emitido 

pelo banco). 

 

6 59 
Edson Ferreira 
Alexandrino Junior 418.228.988-97 

produção de 
Documentário de curta 
duração, de qualquer 
tema. 

CORPOS 
RESISTÊNCIA: Um 
resgate à 
memória LGBT+ 
de Salto 

FALTA: 

Comprovação de 

abertura de 

conta bancária 

exclusiva e 

específica para o 

projeto cultural 

em nome do 

proponente 

Pessoa Física 

(Demonstrativo 

de Abertura de 

Conta, emitido 

pelo banco) 

7 7 
Felipe Roberto da 
Cruz 446.622.758-65 

produção de 
Documentário de curta 
duração, de qualquer 
tema. 

O JOGO DA 
LONGEVIDADE 

FALTA: Certidões 

negativas de 

débitos relativas 

aos créditos 

tributários 

estaduais / 

FALTA: 

Comprovante de 

residência de 

pelo menos 01 

(um) ano atrás, 

contados até 

último dia de 

inscrição do 

Edital 

8 35 

Maria Eduarda 
Silva Lara 540.578.218-13 

produção de 
Documentário de curta 
duração, de qualquer 
tema. 

Além Do Asfalto 
- O Skate Do 
Interior 

FALTA: 

Comprovação de 
abertura de 
conta bancária 
exclusiva e 
específica para o 
projeto cultural 
em nome do 
proponente 
Pessoa 



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE SALTO Sexta-feira, 07 de junho de 2024 Ano VII | Edição nº 1663A | Página 17 de 33

Município de Salto - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

Física(Demonstra
tivo de abertura 
de Conta emitido 
pelo banco) ; 
FALTA: 
comprovante de 
residência de 
pelo menos 01 
(um) ano atrás, 
contados até 
último dia de 
inscrição do 
Edital / FALTA: 
Anexo V ( 
Irregularidade no 
preenchimento) 

9 38 
Diego dos Santos 
Francisco  436.730.348-98 

produção de 
Documentário de curta 
duração, de qualquer 
tema. 

Apetite de 
Sucesso 

FALTA: 

Comprovação de 
abertura de 
conta bancária 
exclusiva e 
específica para o 
projeto cultural 
em nome do 
proponente 
Pessoa 
Física(Demonstra
tivo de Abertura 
de Conta emitido 
pelo banco) 

10 2 Aldo Luiz D Isep 197.383.178-35 

produção de 
Documentário de curta 
duração, de qualquer 
tema. 

DESCOBRINDO 
TALENTOS 
MUSICAIS 

FALTA: Certidão 

Negativa de 

Débitos Relativa 

aos Créditos 

Tributários 

Estadual / 

FALTA: 

Comprovante de 

residência de 

pelo menos 01 

(um) ano atrás, 

contados até 

último dia de 

inscrição do 

Edital / FALTA: 



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE SALTO Sexta-feira, 07 de junho de 2024 Ano VII | Edição nº 1663A | Página 18 de 33

Município de Salto - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

Comprovação de 

abertura de 

conta bancária 

exclusiva e 

específica para o 

projeto cultural 

em nome do 

proponente 

Pessoa Física 

(Demonstrativo 

de Abertura de 

Conta, emitido 

pelo banco) 

 

 

 
 

SUBCATEGORIA A-3: PRODUÇÃO DE VÍDEO CLIP, VÍDEO ARTE E/OU VÍDEO DANÇA. 

CLASS INSC NOME COMPLETO CPF / CNPJ CATEGORIA 
NOME DO 
PROJETO 

SITUAÇÃO 

1 65 Adriano de Amaral Lima 315.722.218-01 

produção de 
vídeo clip, vídeo 
arte e/ou vídeo 
dança. Confluência 

FALTA: 

Comprovação 

de abertura de 

conta bancária 

exclusiva e 

específica para 

o projeto 

cultural em 

nome do 

proponente 

Pessoa Física 

(Demonstrativo 

de Abertura de 

Conta emitido 

pelo banco) 

2 64 
Luis Carlos Miranda da 
Silva 492.432.248-24 

produção de 
vídeo clip, vídeo 
arte e/ou vídeo 
dança. Clausto 

FALTA: Anexo V 

(Na hipótese 

em que o 

proponente não 

possua 

comprovante de 

residência em 



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE SALTO Sexta-feira, 07 de junho de 2024 Ano VII | Edição nº 1663A | Página 19 de 33

Município de Salto - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

nome próprio, 

deverá 

apresentar 

declaração de 

co-residência 

assinada pelo 

titular do 

comprovante, 

conforme 

modelo 

disponível no 

Anexo V deste 

Edital) / FALTA: 

Comprovante 

de residência 

atual / FALTA: 

Comprovação 

de abertura de 

conta bancária 

exclusiva e 

específica para 

o projeto 

cultural em 

nome do 

proponente 

Pessoa Física 

(Demonstrativo 

de Abertura de 

Conta, emitido 

pelo banco) 

3 47 

Rafael Losilla 
Bagdonavicius 
36319111810 28.248.189/0001-55 

produção de 
vídeo clip, vídeo 
arte e/ou vídeo 
dança. 

Videoclipe 
“Entre 
margens” 

FALTA: 

Comprovação 

de abertura de 

conta bancária 

exclusiva e 

específica para 

o projeto 

cultural em 

nome do 

proponente 

Pessoa Física 

(Demonstrativo 



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE SALTO Sexta-feira, 07 de junho de 2024 Ano VII | Edição nº 1663A | Página 20 de 33

Município de Salto - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

de Abertura de 

Conta, emitido 

pelo banco) 

 

4 15 Samantha Ferreira Lima  368.109.998-76 

produção de 
vídeo clip, vídeo 
arte e/ou vídeo 
dança. 

Mulher trans: 
Corpo, 
movimento e 
dança. 

FALTA ANEXO V (; 

Na hipótese em 

que o 

proponente não 

possua 

comprovante de 

residência em 

nome próprio, 

deverá 

apresentar 

declaração de 

co-residência 

assinada pelo 

titular do 

comprovante, 

conforme 

modelo 

disponível no 

Anexo V deste 

Edital) / FALTA: 

Comprovação 

de abertura de 

conta bancária 

exclusiva e 

específica para 

o projeto 

cultural em 

nome do 

proponente 

Pessoa Física 

(Demonstrativo 

de Abertura de 

Conta, emitido 

pelo banco) 

5 42 
Guilherme Henrique 
Castro da Silva  470.815.928-56 

produção de 
vídeo clip, vídeo 
arte e/ou vídeo 
dança. PLANO B 

FALTA: Certidão 

Negativa de 

Débitos Relativa 

aos Créditos 



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE SALTO Sexta-feira, 07 de junho de 2024 Ano VII | Edição nº 1663A | Página 21 de 33

Município de Salto - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

Tributários 

Estadual / 

FALTA: 

Preencher no 

anexo V, o 

número, ano e 

nome do Edital. 

/ FALTA: 

Comprovação 

de abertura de 

conta bancária 

exclusiva e 

específica para 

o projeto 

cultural em 

nome do 

proponente 

Pessoa Física 

(Demonstrativo 

de Abertura de 

Conta, emitido 

pelo banco)  

6 4 
Mariana Cristina Silva 
Tancredo De Lima  447.564.988-92 

produção de 
vídeo clip, vídeo 
arte e/ou vídeo 
dança. "Voz" 

FALTA: - 

Certidão 

negativa de 

débitos 

relativos a 

créditos 

tributários 

federais e 

Dívida Ativa da 

União (enviou 

de pessoa 

jurídica); FALTA: 

- Certidões 

negativas de 

débitos 

relativas aos 

créditos 

tributários 

estaduais e 

municipais; 



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE SALTO Sexta-feira, 07 de junho de 2024 Ano VII | Edição nº 1663A | Página 22 de 33

Município de Salto - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

FALTA: 

Comprovante 

de residência de 

pelo menos 01 

(um) ano atrás, 

contados até 

último dia de 

inscrição do 

Edital. 

7 17 Samuel Rodrigues 031.880.850-10 

produção de 
vídeo clip, vídeo 
arte e/ou vídeo 
dança. 

Flecha do 
Mato Pra 
Vida. 

FALTA: 

Comprovação 

de abertura de 

conta bancária 

exclusiva e 

específica para 

o projeto 

cultural em 

nome do 

proponente 

Pessoa Física 

(Demonstrativo 

de Abertura de 

Conta, emitido 

pelo banco).  

 

 
 
 
 

SUBCATEGORIA A4 - PRODUÇÃO DE WEBSERIES COM VÍDEOS DE CURTA DURAÇÃO DE QUALQUER 
GÊNERO E ESTILO PARA EXIBIÇÃO EM PLATAFORMAS DA INTERNET. 

CLASS INSC NOME COMPLETO CPF / CNPJ CATEGORIA 
NOME DO 
PROJETO 

SITUAÇÃO 

1 50 
Eliane Rocha da Cruz 
Souza 270.613.728-26 

Produção de Webseries 
com vídeos de curta 
duração de qualquer 
gênero e estilo para 
exibição em plataformas 
da internet. 

MEMÓRIAS DE 
ATELIÊ 

FALTA: 

Comprovação de 

abertura de 

conta bancária 

exclusiva e 

específica para o 

projeto cultural 

em nome do 

proponente 



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE SALTO Sexta-feira, 07 de junho de 2024 Ano VII | Edição nº 1663A | Página 23 de 33

Município de Salto - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

Pessoa Física 

(Demonstrativo 

de Abertura de 

Conta, emitido 

pelo banco) 

2 60 
Luan Augusto Cipriano 
Matos 425.213.478-17 

Produção de Webseries 
com vídeos de curta 
duração de qualquer 
gênero e estilo para 
exibição em plataformas 
da internet. Lunna sem Cortes 

FALTA: ANEXO V, 
FALTA: 
DEMONSTRATIVO 
DE ABERTURA DE 
CONTA emitido pelo 
banco 

 
CATEGORIA B - REFORMAS, A RESTAUROS, A MANUTENÇÃO E A FUNCIONAMENTO 

DE SALAS DE CINEMA, BEM COMO DE CINEMAS DE RUA E DE CINEMAS ITINERANTES 
 

SUBCATEGORIA B2 - MANUTENÇÃO E   INVESTIMENTO EM CINEMA ITINERANTE E DE RUA 

CLASS INSC NOME COMPLETO CPF / CNPJ CATEGORIA 
NOME DO 
PROJETO 

SITUAÇÃO 

1 3 
VANESSA APARECIDA DE 
SOUZA 363.821.728-04 

manutenção e   
investimento em 
Cinema Itinerante e de 
Rua. 

PROJETO 
ESCOLA-e 3D 

FALTA: 

Comprovação de 
abertura de 
conta bancária 
exclusiva e 
específica para o 
projeto cultural 
em nome do 
proponente 
Pessoa Física 
(Demonstrativo 
de Abertura de 
Conta, emitido 
pelo banco).   

 

CATEGORIA C - CAPACITAÇÃO, FORMAÇÃO E QUALIFICAÇÃO NO AUDIOVISUAL, 
APOIO A CINECLUBES E À REALIZAÇÃO DE FESTIVAIS E MOSTRAS DE PRODUÇÕES 

AUDIOVISUAIS 
 

SUBCATEGORIA C1 – APOIO A CINECLUBES E A REALIZAÇÃO DE FESTIVAIS E MOSTRAS DE PRODUÇÕES 
AUDIOVISUAIS. 

CLASS INSC NOME COMPLETO CPF / CNPJ CATEGORIA NOME DO PROJETO 
SITUAÇÃO 

1 55 
53.019.699 DALILA 
JULIE DE OLIVEIRA 53.019.699/0001-06 

Apoio a Cineclubes e 
a realização de 
Festivais e Mostras 
de Produções 
Audiovisuais. 

Laroyê! Festival de 
Cinema Negro de 
Salto 

FALTA: 

Comprovação de 

abertura de 

conta bancária 



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE SALTO Sexta-feira, 07 de junho de 2024 Ano VII | Edição nº 1663A | Página 24 de 33

Município de Salto - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

exclusiva e 

específica para o 

projeto cultural 

em nome do 

proponente 

Pessoa Física 

(Demonstrativo 

de Abertura de 

Conta, emitido 

pelo banco) 

 

2 16 Barbara Sales Schreurs 371.939.318-65 

Apoio a Cineclubes e 
a realização de 
Festivais e Mostras 
de Produções 
Audiovisuais. 

Salto Film Festival - 
Festival Saltense de 
Cinema 
Independente 

FALTA: 

Comprovação de 

abertura de 

conta bancária 

exclusiva e 

específica para o 

projeto cultural 

em nome do 

proponente 

Pessoa Física 

(Demonstrativo 

de Abertura de 

Conta, emitido 

pelo banco). 

 

 

#MinC #LeiPauloGustavo #LPG #MonitoraMinC #MinistérioDaCultura #Salto #SP 

 

Estância Turística de Salto (SP), 6 de junho 2024. 

 
 

 

OSÉAS SINGH JÚNIOR 
Secretário da Cultura 

 



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE SALTO Sexta-feira, 07 de junho de 2024 Ano VII | Edição nº 1663A | Página 25 de 33

Município de Salto - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 
RESULTADO PRELIMINAR – FASE DE HABILITAÇÃO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 12.484/2023 
EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 08/2023 

CONCESSÃO DE PREMIAÇÃO DAS DEMAIS ÁREAS CULTURAIS 
Edital de Premiação para Agentes Culturais com recursos da Lei Complementar nº 195/2022 -  

“Lei Paulo Gustavo”  
 

A Prefeitura da Estância Turística de Salto, por meio da Secretaria da Cultura, em cumprimento a Lei 
Complementar nº 195, de 8 de julho de 2022 - “Lei Paulo Gustavo”, Decreto de Regulamentação nº 
11.525, de 11 de maio de 2023 e Decreto de Fomento nº 11.453, de 23 de março de 2023, torna 
público o RESULTADO PRELIMINAR DA FASE DE HABILITAÇÃO do Edital de Chamamento Público nº 
08/2023 – Concessão de Premiação das Demais Áreas Culturais, cujo objeto é a seleção de agentes 
culturais das DEMAIS ÁREAS CULTURAIS que tenham prestado relevante contribuição ao 
desenvolvimento artístico ou cultural do Município de Salto, SP, observada a categoria descrita no 
Anexo I. 
 

CATEGORIA PREMIAÇÃO DE AGENTES CULTURAIS 

CLASS. INSC NOME COMPLETO CPF SITUAÇÃO 

10ª 22 HELTON MILHASSI MAZZER 316.860.218-36 HABILITADA  

 

Nos casos abaixo em que notou-se inconsistência ou pendência nos documentos elencados no item 
14 do edital, a Secretaria Municipal da Cultura  fixa o prazo de 2 (dois) dias úteis para o saneamento 
de falhas para regularização, elucidação ou complementação, ficando o apoio à projetos 
contemplados condicionado à resolução da inconsistência ou pendência em até 02 (dois) dias úteis, 
por meio do e-mail lpgsalto@gmail.com. 

 
ORD. INSC NOME COMPLETO CPF / CNPJ MOTIVO 

1 2 ARILTON ASSUNÇÃO 286.997.287-44 

-FALTA O REGISTRO 
DE AUTÔNOMO 
(INFORMAR O Nº DO 
NIT – NÚMERO DE 
INSCRIÇÃO DO 
TRABALHADOR) OU 
DO PIS/PASEP 
(ENCAMINHAR 
DOCUMENTO 
CONSTANDO O Nº 
DO NIT OU DO 
PIS/PASEP). 
-FALTA O 
COMPROVANTE DE 
CONTA BANCÁRIA 
EM NOME DO 
AGENTE CULTURAL; 
-FALTA O 
COMPROVANTE DE 
RESIDÊNCIA ATUAL, 
POR MEIO DA 
APRESENTAÇÃO DE 



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE SALTO Sexta-feira, 07 de junho de 2024 Ano VII | Edição nº 1663A | Página 26 de 33

Município de Salto - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

CONTAS RELATIVAS 
Á RESIDÊNCIA; 
-FALTA A 
COMPROVAÇÃO DE 
RESIDÊNCIA DE PELO 
MENOS 05 (CINCO) 
ANOS ATRÁS, 
CONTADOS ATÉ 
ÚLTIMO DIA DE 
INSCRIÇÃO DO 
EDITAL.  

2 4 
LUCAS FELIPE DE 
ANDRADE 429.615.168-11 

-NÃO ENVIOU 
NENHUM 
DOCUMENTO 
ELENCADO NO ITEM 
10 DO EDITAL. 

3 7 

MARIA CAROLINA 
FIGUEIREDO 
PADRECA 283.004.538-65 

-FALTA 
ENCAMINHAR O 
ANEXO V 
PREENCHIDO 
CONFORME O 
EDITAL, VISANDO 
ATENDER A 
COMPROVAÇÃO DE 
RESIDÊNCIA DE PELO 
MENOS 05 (CINCO) 
ANOS ATRÁS, 
CONTADOS ATÉ 
ÚLTIMO DIA DE 
INSCRIÇÃO DO 
EDITAL. 

4 14 

CLAUDIO 
ALESSANDRO 
AUGUSTO SALTINI 076.761.258-20 

-FALTA A CERTIDÃO 
NEGATIVA DE 
DÉBITOS 
TRABALHISTAS – 
CNDT, EMITIDA NO 
SITE DO TRIBUNAL 
SUPERIOR DO 
TRABALHO. 

5 15 
MARIA TEREZA 
FARIA QUEIROZ 086.465.768-41 

-FALTA O REGISTRO 
DE AUTÔNOMO 
(INFORMAR O Nº DO 
NIT – NÚMERO DE 
INSCRIÇÃO DO 
TRABALHADOR) OU 
DO PIS/PASEP 
(ENCAMINHAR 
DOCUMENTO 
CONSTANDO O Nº 
DO NIT OU DO 
PIS/PASEP).  
 

6 18 
PEDRO DIMAS 
GARAVELLO 003.000.198-66 

-FALTA CORRIGIR A 
DATA DE 
REALIZAÇÃO DO 
ANEXO V E 



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE SALTO Sexta-feira, 07 de junho de 2024 Ano VII | Edição nº 1663A | Página 27 de 33

Município de Salto - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

ENCAMINHAR O 
DOCUMENTO DE 
IDENTIFICAÇÃO DO 
PROPRIETÁRIO DA 
RESIDÊNCIA.  

7 19 
CARLOS EDUARDO 
EFFORE 401.274.648-08 

-FALTA A CERTIDÃO 
NEGATIVA DE 
DÉBITOS 
MUNICIPAIS. 

8 20 
FLAVIA FERNANDES 
DOS SANTOS 437.151.298-40 

-FALTA O 
COMPROVANTE DE 
RESIDÊNCIA ATUAL, 
POR MEIO DA 
APRESENTAÇÃO DE 
CONTAS RELATIVAS 
Á RESIDÊNCIA; 
-FALTA  A 
COMPROVAÇÃO DE 
RESIDÊNCIA DE PELO 
MENOS 5 (CINCO) 
ANOS ATRÁS, 
CONTADOS ATÉ 
ÚLTIMO DIA DE 
INSCRIÇÃO DO 
EDITAL. 

9 21 

CAIO HENRIQUE 
FERREIRA DOS 
SANTOS 436.269.778-03 

-FALTA O REGISTRO 
DE AUTÔNOMO 
(INFORMAR O Nº DO 
NIT – NÚMERO DE 
INSCRIÇÃO DO 
TRABALHADOR) OU 
DO PIS/PASEP 
(ENCAMINHAR 
DOCUMENTO 
CONSTANDO O Nº 
DO NIT OU DO 
PIS/PASEP); 
-FALTA A 
COMPROVAÇÃO DE 
RESIDÊNCIA DE PELO 
MENOS 5 (CINCO) 
ANOS ATRÁS, 
CONTADOS ATÉ 
ÚLTIMO DIA DE 
INSCRIÇÃO DO 
EDITAL. 



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE SALTO Sexta-feira, 07 de junho de 2024 Ano VII | Edição nº 1663A | Página 28 de 33

Município de Salto - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
10 

24 
CARLOS ALBERTO 
MORAES GUEDES 350 995 918-33 

 
-FALTA A CERTIDÃO 
NEGATIVA DE 
DÉBITOS 
MUNICIPAIS; 
-FALTA O 
COMPROVANTE DE 
RESIDÊNCIA ATUAL, 
POR MEIO DA 
APRESENTAÇÃO DE 
CONTAS RELATIVAS 
Á RESIDÊNCIA; 

 

 

#MinC #LeiPauloGustavo #LPG #MonitoraMinC #MinistérioDaCultura #Salto #SP 

 

Estância Turística de Salto (SP), 6 de junho 2024. 

 
 

 

OSÉAS SINGH JÚNIOR 
Secretário da Cultura 



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE SALTO Sexta-feira, 07 de junho de 2024 Ano VII | Edição nº 1663A | Página 29 de 33

Município de Salto - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 
 

RESULTADO PRELIMINAR – FASE DE HABILITAÇÃO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 12.481/2023 

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 09/2023 - APOIO À DEMAIS ÁREAS CULTURAIS 
Edital de seleção de projetos culturais das demais áreas culturais para firmar Termo de Execução 

Cultural com recursos da Lei Complementar 195/2022 - “Lei Paulo Gustavo” 
 

A Prefeitura da Estância Turística de Salto, por meio da Secretaria da Cultura, em cumprimento a Lei 
Complementar nº 195, de 8 de julho de 2022 - “Lei Paulo Gustavo”, Decreto de Regulamentação nº 
11.525, de 11 de maio de 2023 e Decreto de Fomento nº 11.453, de 23 de março de 2023, torna 
público o RESULTADO PRELIMINAR DA FASE DE HABILITAÇÃO do Edital de Chamamento Público nº 
09/2023 - Apoio as Demais áreas Culturais, cujo objeto é a seleção de projetos culturais das Demais 
Áreas Culturais para receberem apoio financeiro nas categorias descritas no Anexo I, por meio da 
celebração de Termo de Execução Cultural, com o objetivo de incentivar as diversas formas de 
manifestações culturais do MUNICÍPIO DE SALTO, SP. 
 

CATEGORIA – APOIO A DEMAIS ÁRES CULTURAIS  
SUBCATEGORIA B - APRESENTAÇÕES ARTÍSTICAS E CULTURAIS DIVERSAS E/OU REALIZAÇÃO DE 

EVENTOS, MOSTRAS, EXPOSIÇÕES, FESTAS E FESTIVAIS 

CLASS INSC NOME COMPLETO CPF / CNPJ 
CATEGORIA QUE VAI 
CONCORRER 

NOME DO 
PROJETO SITUAÇÃO 

5ª 9 

Rafael Losilla 
Bagdonavicius 
36319111810 28.248.189/0001-55 

Apresentações 
artísticas e culturais 
diversas e/ou 
realização de 
eventos, mostras, 
exposições, festas e 
festivais. 

SenSaSons - 
Música 
sensorial 

HABILITADA 

 

Nos casos abaixo em que notou-se inconsistência ou pendência nos documentos elencados no item 
14 do edital, a Secretaria Municipal da Cultura  fixa o prazo de 2 (dois) dias úteis para o saneamento 
de falhas para regularização, elucidação ou complementação, ficando o apoio à projetos 
contemplados condicionado à resolução da inconsistência ou pendência em até 02 (dois) dias úteis, 
por meio do e-mail lpgsalto@gmail.com. 

 

 

 

 

 

 

 

 



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE SALTO Sexta-feira, 07 de junho de 2024 Ano VII | Edição nº 1663A | Página 30 de 33

Município de Salto - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

ORD. INSC NOME COMPLETO CPF / CNPJ CATEGORIA 
NOME DO 
PROJETO 

MOTIVO 

1 2 Alesandro Gonçalves 122.475.928-13 

Apresentações 
artísticas e culturais 
diversas e/ou 
realização de 
eventos, mostras, 
exposições, festas e 
festivais. 

Dirty Swede - 
Rock Autoral 
pela Causa 
Animal 

-FALTA A 
CERTIDÃO 
NEGATIVA DE 
DÉBITO 
MUNICIPAL; 
-FALTA A 
COMPROVAÇÃO 
DE ABERTURA DE 
CONTA BANCÁRIA 
EXCLUSIVA E 
ESPECÍFICA PARA 
O PROJETO 
CULTURAL EM 
NOME DO 
PROPONENTE 
PESSOA FÍSICA 
(DEMONSTRATIVO 
DE ABERTURA DE 
CONTA EMITIDO 
PELO BANCO); 
-FALTA O 
COMPROVANTE 
DE RESIDÊNCIA DE 
PELO MENOS 1 
(UM) ANO ATRÁS, 
CONTADOS ATÉ 
ÚLTIMO DIA DE 
INSCRIÇÃO DO 
EDITAL. 

2 22 
Edson Ferreira 
Alexandrino Junior 418.228.988-97 

Apresentações 
artísticas e culturais 
diversas e/ou 
realização de 
eventos, mostras, 
exposições, festas e 
festivais. 

Bloco Vou Ali - 
Grito de 
Carnaval 

-FALTA O 
COMPROVANTE 
DE ABERTURA DE 
CONTA BANCÁRIA 
EXCLUSIVA E 
ESPECÍFICA PARA 
O PROJETO 
CULTURAL EM 
NOME DO 
PROPONENTE 
PESSOA FÍSICA 
(DEMONSTRATIVO 
DE ABERTURA DE 
CONTA EMITIDO 
PELO BANCO). 
 

3 28 Rodolfo de Souza 322.028.248-20 

Apresentações 
artísticas e culturais 
diversas e/ou 
realização de 
eventos, mostras, 
exposições, festas e 
festivais. 

Memórias 
Itinerantes 
afro-saltenses 

-FALTA A 
COMPROVAÇÃO 
DE ABERTURA DE 
CONTA BANCÁRIA 
EXCLUSIVA E 
ESPECÍFICA PARA 
O PROJETO 
CULTURAL EM 
NOME DO 
PROPONENTE 



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE SALTO Sexta-feira, 07 de junho de 2024 Ano VII | Edição nº 1663A | Página 31 de 33

Município de Salto - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

PESSOA FÍSICA 
(DEMONSTRATIVO 
DE ABERTURA DE 
CONTA EMITIDO 
PELO BANCO). 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
4 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
31 

Taila Caroline Soares 
Silveira 478.307.118-79 

Apresentações 
artísticas e culturais 
diversas e/ou 
realização de 
eventos, mostras, 
exposições, festas e 
festivais. 

DIA DA 
VISIBILIDADE 
LÉSBICA 

-FALTA A 
ABERTURA DE 
CONTA BANCÁRIA 
EXCLUSIVA E 
ESPECÍFICA PARA 
O PROJETO 
CULTURAL EM 
NOME DO 
PROPONENTE 
PESSOA FÍSICA 
(DEMONSTRATIVO 
DE ABERTURA DE 
CONTA EMITIDO 
PELO BANCO); 
- FALTA O 
COMPROVANTE 
DE RESIDÊNCIA 
ATUAL, POR MEIO 
DA 
APRESENTAÇÃO 
DE CONTA 
RELATIVA Á 
RESIDÊNCIA; 
-FALTA O 
COMPROVANTE 
DE RESIDÊNCIA DE 
PELO MENOS 1 
(UM) ANO ATRÁS, 
CONTADOS ATÉ 
ÚLTIMO DIA DE 
INSCRIÇÃO DO 
EDITAL. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
5 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
32 Helton Milhassi 

Mazzer - Noise 
Jumpers 316.860.218-36 

Apresentações 
artísticas e culturais 
diversas e/ou 
realização de 
eventos, mostras, 
exposições, festas e 
festivais. 

NOISE 
JUMPERS: 8 
anos de 
democratização 
da música. 

-FALTA A 
ABERTURA DE 
CONTA BANCÁRIA 
EXCLUSIVA E 
ESPECÍFICA PARA 
O PROJETO 
CULTURAL EM 
NOME DO 
PROPONENTE 
PESSOA FÍSICA 
(DEMONSTRATIVO 
DE ABERTURA DE 
CONTA EMITIDO 
PELO BANCO). 

 
 
 
 
6 

 
 
 
 
37 

Luciano de Souza 
Ferreira  198.126.918-55 

Apresentações 
artísticas e culturais 
diversas e/ou 
realização de 
eventos, mostras, 

Notas que 
contam História 

-NÃO ENVIOU 
NENHUM 
DOCUMENTO 
ELENCADO NO 
ITEM 14 DO 
EDITAL. 



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE SALTO Sexta-feira, 07 de junho de 2024 Ano VII | Edição nº 1663A | Página 32 de 33

Município de Salto - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

exposições, festas e 
festivais. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
7 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
39 
 
 Matheus Almeida 443.802.528-17 

Apresentações 
artísticas e culturais 
diversas e/ou 
realização de 
eventos, mostras, 
exposições, festas e 
festivais. A Face do Faces 

-FALTA A 
ABERTURA DE 
CONTA BANCÁRIA 
EXCLUSIVA E 
ESPECÍFICA PARA 
O PROJETO 
CULTURAL EM 
NOME DO 
PROPONENTE 
PESSOA FÍSICA 
(DEMONSTRATIVO 
DE ABERTURA DE 
CONTA EMITIDO 
PELO BANCO); 
- FALTA O 
COMPROVANTE 
DE RESIDÊNCIA DE 
PELO MENOS 
1(UM) ANO 
ATRÁS, 
CONTADOS ATÉ 
ÚLTIMO DIA DE 
INSCRIÇÃO DO 
EDITAL.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 Renan Rocha Dias 463.202.188-19 

Apresentações 
artísticas e culturais 
diversas e/ou 
realização de 
eventos, mostras, 
exposições, festas e 
festivais. 

Baile da Ourus - 
Aniversário de 
1 ano 

-FALTA A 
CERTIDÃO 
NEGATIVA DE 
DÉBITOS 
TRIBUTÁRIOS 
FEDERAIS E 
DÍVIDA ATIVA DA 
UNIÃO 
REFERENTE A 
PESSOA FÍSICA; 
-FALTA A 
CERTIDÃO 
NEGATIVA DE 
DÉBITOS 
TRIBUTÁRIOS 
ESTADUAIS; 
-FALTA A 
CERTIDÃO 
NEGATIVA DE 
DÉBITOS 
TRABALHISTAS – 
CNDT, EMITIDA 
NO SITE DO 
TRIBUNAL 
SUPERIOR DO 
TRABALHO; 
-FALTA A 
ABERTURA DE 
CONTA BANCÁRIA 



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE SALTO Sexta-feira, 07 de junho de 2024 Ano VII | Edição nº 1663A | Página 33 de 33

Município de Salto - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

8 40 EXCLUSIVA E 
ESPECÍFICA PARA 
O PROJETO 
CULTURAL EM 
NOME DO 
PROPONENTE 
PESSOA FÍSICA 
(DEMONSTRATIVO 
DE ABERTURA DE 
CONTA EMITIDO 
PELO BANCO). 

 
 
 
 
 
 
9 

 
 
 
 
 
 
42 

Grêmio Recreativo e 
Cultural Faculdade do 
Samba Mocidade 
Independente de 
Salto 

26.697.899/0001-
37 

Apresentações 
artísticas e culturais 
diversas e/ou 
realização de 
eventos, mostras, 
exposições, festas e 
festivais. 

SAMBA NA 
PRAÇA 

-FALTA A 
CERTIDÃO 
NEGATIVA DE 
DÉBITOS 
ESTADUAIS. 

 
 
 
 
 
10 

 
 
 
 
 
43 Emerson Viana de 

Lima 314.506.188-71 

Apresentações 
artísticas e culturais 
diversas e/ou 
realização de 
eventos, mostras, 
exposições, festas e 
festivais. Confete e Caos 

-NÃO ENVIOU 
NENHUM 
DOCUMENTO 
ELENCADO NO 
ITEM 14 DO 
EDITAL. 

 

 

#MinC #LeiPauloGustavo #LPG #MonitoraMinC #MinistérioDaCultura #Salto #SP 

 

Estância Turística de Salto (SP), 6 de junho 2024. 

 
 

 

OSÉAS SINGH JÚNIOR 
Secretário da Cultura 


	Sumário
	Secretaria de Administração e Governo Digital
	Secretaria de Cultura

		2024-06-07T17:25:12+0000
	MILENA DE CASSIA GONCALVES:22485870829 1




